
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454913

PORTARIA Nº 1323/2012 – SETER, 17 DE OUTUBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, Sra. Andréia Vanessa da Silva Albuquerque, 
Matrícula: 57191745/1 (Fiscal) e o Sr. Eduardo Scandian 
Bolsanelo, Matrícula: 5898803/1 (Suplente), ambos 
lotados na DAF/GAL/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato nº 106/2008 – EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, que tem como objeto 
a Comercialização, em âmbito nacional, pela ECT à 
CONTRATANTE, de produtos postais, de serviços postais, 
telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e 
internacional que são disponibilizados em Unidades de 
Atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo 
e, também, a carga em máquina de franquear, como 
também as especifi cações constantes nos subitens do do referido 
Objeto.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454965

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 27/10/2012 a 26/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto Prorrogar 
a vigência do Contrato original por mais 12 meses, Alteração do 
subitem 5.1, alíneas “a” e “b” da Cláusula Quinta do Contrato 
original e Inclusão de novo Endereço Orçamentário.
Contrato: 106
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113147
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455053

PORTARIA Nº 1387/12 – SETER, 01 DE NOVEMBRO DE 
2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE: RELOTAR o servidor RAFAEL DA SILVA MACIEL, 
matrícula nº 57191497/1, da DTE – Diretoria de Trabalho 
Emprego e Renda, para a DQP – Diretoria de Qualifi cação 
Profi ssional, a contar de 01 de outubro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
novembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE DIÁRIA DA SEPLAN DO DIA 28 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454173
PORTARIA Nº. 012/2012- SP, DE 28 DE SETEMBRO 2012
Nome: RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 16799 / Nº. de Diárias: 
2½(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MANAUS/
AM / Período: 07 a 09/10/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
ENCONTRO NACIONAL NORTE DO PROGRAMA VALORIZAÇÃO. 
JUIZ VALORIZADO, JUSTIÇA COMPLETA, PROMOVIDO PELO 
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA.
RESUMO DE DIÁRIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DO TJ/PA 
DOS DIAS 20, 21, 24, 25, 26, 27 E 28 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454177
PORTARIA Nº. 1772/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 95681 / Nº. de Diárias: 5½(cinco 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: TUCUMA, SANTANA 
DO ARAGUAIA E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 24 
a 29/09/12  / Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DOS FÓRUNS.
PORTARIA Nº. 1773/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 67555 / Nº. de 
Diárias:  5½(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA / Período: 24 a 29/09/12/ 
Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1774/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: 
5½(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: TUCUMA, 
SANTANA DO ARAGUAIA E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA/ 
Período: 24 a 29/09/12/ Objetivo: REALIZAR A VISTORIA NAS 
OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DOS FÓRUNS.
PORTARIA Nº. 1775/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: HAROLDO AZEVEDO RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 23620 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA/PA / Período: 24 a 28/09/12 / Objetivo: REALIZAR 
O TREINAMENTO DO MÓDULO DE ARRECADAÇÃO DO SISTEMA 
LIBRA.
PORTARIA Nº. 1776/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: LUIZ CARLOS CHAVES DA CUNHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 87289 / Nº. de Diárias: 3½(três e 
meia) / Origem BELEM/PA / Destino: RIO MARIA/PA / Período:  
24 a 27/09/12 / Objetivo: EXECUTAR A MANUTENÇAÕ 
PREVENTIVA E CORRETIVA NO CABEAMENTO LÓGICO DA REDE 
DE COMUNICAÇÃO DE INTERNET.
PORTARIA Nº. 1777/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: ANDRE LUIZ CORDOVIL SERPA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 103497/ Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA / Período: 24 a 28/09/12 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO MÓDULO ARRECADAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1778/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: ADRIANA DE NAZARÉ NASCIMENTO FRAZÃO CAVALEIRO 
DE MACEDO / Cargo: ASSESSOR TECNICO / Matrícula: 98159 
/ Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM/
PA / Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 24 a 
28/09/12 / Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO DO MODULO 
ARRECADAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1779/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: MARCELO FARIAS DAS CHAGAS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 59994 / Nº. de Diárias: 5½(cinco 
e meia)/ Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA / Período: 24 a 29/09/12/  Objetivo: REALIZAR 
O TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1780/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: SALIM HERBERT E CUNHA MIRANDA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 62952 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e 
meia)/ Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA 
E PALESTINA/PA / Período: 24 a 28/09/12/ Objetivo: 
REALIZAR A INSTALAÇÃO DO SIC-ARQ E TREINAMENTO AOS 
RESPONSÁVEIS PELAS SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS.
PORTARIA Nº. 1781/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: LUIZ FERNANDO MONTEIRO SENA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 23531 / Nº. de Diárias: 5½(cinco 
e meia)/ Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA /PA / Período: 24 a 29/09/12 / Objetivo: REALIZAR 
O TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1782/2012-GP, DE 20 DE SETEMBRO 2012
Nome: CELSO QUIM FILHO / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO RESPONDENDO PELAS 3ª e 4ª VARA DE DE VIOL.
DOM.E FAM.CONTRA A MULHER DA COMARCA DE MARABA/ 
Matrícula: 82961 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia)/ 
Origem: MARABÁ / Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA 
/ Período: 24 a 28/09/12 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº. 1783/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS 
/ Cargo: CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR / 
Matrícula: 1309 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: BELEM/
PA / Destino: ORIXIMINÁ/PA / Período: 19 A 21/09/12 / 
Objetivo: COORDENAR OS TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL 
ORDINÁRIA.
PORTARIA Nº. 1784/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: JEOVANA RODRIGUES MIRANDA / Cargo: CHEFE DE 
GABINETE DA CORREGEDORIA DO INTERIOR / Matrícula: 
29726 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: BELEM/PA / 
Destino: ORIXIMINÁ/PA / Período: 19 A 21/09/12 / Objetivo: 
PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL 
ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº. 1785/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: CARLOS ROBERTO GUIMARAES PINHEIRO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 1368 / Nº. de Diárias: 
2 (duas) / Origem: BELEM/PA / Destino: ORIXIMINÁ/
PA / Período: 19 A 21/09/12/ Objetivo: PARTICIPAR DOS 
TRABALHOS DE CORREIÇAO GERAL ORDINARIA.
PORTARIA Nº. 1786/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: MARINILSA CARVALHO SERRAO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 20093 / Nº. de Diárias: 2 (duas) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: ORIXIMINÁ/PA / Período: 
ORIXIMINÁ/PA Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE 
CORREIÇAO GERAL
PORTARIA Nº. 1787/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: MICHELL BRUNO BATISTA DE CASTRO/ Cargo: 
ASSESOR JURIDICO DA CORREGEDORIA DO INTERIOR/ 
Matrícula: 75574 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: ORIXIMINÁ/PA / Período: ORIXIMINÁ/PA/ 
Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE CORREÇÃO GERAL 
ORDINARIA.
PORTARIA Nº. 1788/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: ANA MARIA DUARTE OLIVEIRA/ Cargo: ESTATUTARIO- 
REGIME JURIDICO UNICO / Matrícula: 101532 / Nº. de Diárias: 
4½(quatro e meia) / Origem: MEDICILANDIA/PA/ Destino: 
BELEM/PA / Período: 22 a 26/09/12 / Objetivo: PARTICIPAR 
DE TREINAMENTO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1789/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LOBO / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 906 / Nº. de Diárias: 
8½ (oito e meia) / Origem: MEDICILANDIA/PA / Destino: 
BELEM/PA / Período: 22 a 30/06/12 / Objetivo: PARTICIPAR 
DE TREINAMENTO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1790/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: MARCIO ANTONIO NEVES RUELA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 49484 / Nº. de Diárias: 10½ (dez 
e meia) / Origem: PORTO DE MOZ/PA / Destino: BELEM/
PA / Período: 21/09 a 01/10/12 / Objetivo: REALIZAR O 
TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1791/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: MARCELO DA SILVA VIANA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 82457/ Nº. de Diárias: 6½ (seis e 
meia) / Origem: OURILÂNIDA DO NORTE/PA / Destino: BELEM/
PA / Período: 23/09 a 29/09/12 / Objetivo: PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1792/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: MARIA DO CARMO SANTOS QUEIROZ / Cargo: CHEFE 
DA UNIDADE LOCAL DE ARRECADACAO / Matrícula: 99201 / 
Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BRASIL NOVO/PA 
/ Destino: BELEM/PA / Período: 23/09 a 25/09/12 / Objetivo: 
PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SISTEMA LIBRA-MÓDULO 
ARRECADAÇÃO.
PORTARIA Nº. 1793/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: JAIR FRANCISCO VIEIRA AGUIAR / Cargo: DIRETOR DE 
SECRETARIA DA VARA UNICA DE ITUPIRANGA / Matrícula: 3743 
/ Nº. de Diárias: 6½ (seis e meia) / Origem: ITUPIRANGA/PA 
/ Destino: BELEM/PA / Período: 23/09 a 29/09/12 / Objetivo: 
PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SISTEMA LIBRA-MÓDULO 
ARRECADAÇÃO.
PORTARIA Nº. 1794/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: CACHOERIA DO 
ARARI E SOURE/PA / Período: 24 a 28/08/11 / Objetivo: 
REALIZAR VISTORIA NECESSARIA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL.
PORTARIA Nº. 1795/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: PAULO ROBERTO MARTINS CUNHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 23540 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: MARAPANIM/PA / Período: 24 a 
25/09/12 / Objetivo: VERIFICAR OS PROBLEMAS DE INTERNET.
PORTARIA Nº. 1796/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: RENATO DA COSTA BARROS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 85847 / Nº. de Diárias: 3½(três e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: RONDON DO PARÁ / 
Período: 24 a 227/09/12 / Objetivo: FISCALIZAR SERVENTIAS 
EXTRAJUDICIAIS.
PORTARIA Nº. 1797/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: FLODOALDO PENA DA SILVA / Cargo: CHEFE DA 
UNIDADE LOCAL DE ARRECADACAO DE SENADOR JOSE 
PORFIRIO / Matrícula: 103705 / Nº. de Diárias: 4½ (qautro e 
meia) / Origem: SENADOR JOSE PORFIRIO/PA / Destino:BELEM 
/PA / Período: 21  a 25/09/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO DO MODULO ARRECADAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº. 1798/2012-GP, DE 21 DE SETEMBRO 2012
Nome: PAULO SERGIO SILVA DOS SANTOS / Cargo: AUXILIAR 
DE SECRETARIA / Matrícula: 20065 / Nº. de Diárias: 6½(seis 
e meia) / Origem: URUARA/PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 
20 a 26/09/12 / Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO 
MODULO ARRECADAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.


